
全工 2024－149 号 

令和６年９月１日 

学校長 様 

公益社団法人全国工業高等学校長協会 

理 事 長  守屋 文俊 

( 公 印 省 略 ) 

 

令和６年度 就職内定状況調査について（依頼） 

 

初秋の候、貴職におかれましては、益々御健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本協会の諸事業に対し、御理解と御支援を賜り、誠にありがとうござい

ます。 

 さて、標記の件につきまして、今年度も Web 上からの報告をお願い申し上げます。 

校長先生におかれましては、年度当初登録いただいた就職内定状況報告の責任者に、別

紙の「就職内定状況調査 Web 報告手順」に基づき、協会ホームページから報告作業を行

うよう御指示ください。調査基準日は10月末、12月末、３月末の３回といたしますが、

各回とも学校からの入力をもって協会への報告とさせていただきますので、校長先生の

最終的な承認等はございません。校務御多忙の折、誠に恐縮でございますが、よろしく

お願い申し上げます。 

なお、都道府県教育委員会の調査は文部科学省に報告され、およそ２カ月後に大枠が

発表となりますが、本協会では各学校から報告をいただいたデータをもとに工業高校の

状況をいち早く協会ホームページ上にて発信してまいりたいと考えております。 

 

第１回調査 10月末（10月 21日～11月 11日の間に Web 報告） 

第２回調査 12月末（12月 20日～ 1月 10日の間に Web 報告） 

第３回調査  3月末（ 3月 １日～ 3月 31日の間に Web 報告） 

 

※この調査は、工業系の卒業予定者を対象としております。 

  調査対象となる生徒がいない場合には、メールにて『就職内定状況調査については、

該当者なし』と記載し、学校名、担当者名を記して、問い合わせ先メールアドレス

（inaba@zenkoukyo.or.jp）まで御一報ください。 

 

 

問合せ先：公益社団法人全国工業高等学校長協会 

             電話 ０３－３２６１－１５００ 

責任者の登録やログイン方法に関すること：ＩＣＴ担当 中村 和生 

E-Mail：ict@zenkoukyo.or.jp  

入力内容や調査趣旨に関すること：付属工業教育研究所 稲葉  保 

                                    E-Mail：inaba@zenkoukyo.or.jp  

 



「就職内定状況調査」でよくあるご質問 

 

Ｑ１： ログインに必要な学校コード、責任者コード及びパスワードを教えてもらえるか？ 

Ａ１： 校長先生に設定していただくものとなっていますので、当協会からお答えすることはでき

ません。校長先生にお尋ねください。 

 

Ｑ２： ログインはできたが、所定の入力ボタンが表示されないのはなぜか？ 

Ａ２： 本調査とは別の権限の「責任者コード」「責任者パスワード」でログインしている状態です。 

     当協会では、各学校の校長先生に、調査ごとに責任者の権限を設定していただくことにな

っているため、該当する権限が付与されていないと入力ボタンは表示されません。 

     なお、責任者の権限の設定や確認は、校長権限のＩＤでログインし、行うことになってい

ますので、校長先生に以下のどちらかの対応をお願いしてください。 

◎本調査の権限が付与されている責任者の「責任者コード」「責任者パスワード」を教え

てもらう。 

◎現在ログインできる「責任者コード」「責任者パスワード」に、本調査の権限を付与し

てもらう。 

 

  校長先生による上記の対応後、正しい「責任者コード」「責任者パスワード」でログインしてく 

ださい。  

 

Ｑ３： 全定併置の学校では、定時制の「責任者コード」「責任者パスワード」は、どのように設定

すればよいか？ 

Ａ３： 本調査は学校としてご報告いただく調査のため、定時制用の「責任者コード」「責任者パス

ワード」は設定できません。 

全日制と定時制で「責任者コード」及び「責任者パスワード」を共有し、学校として入力

してください。 

 

 Ｑ４： 工業科には複数の小学科があるが、どのように入力したらよいか？ 

 Ａ４： 学科を入力する際、すべての小学科において「工業」を選択してください。 

 

 Ｑ５： 総合学科の学校では、どのような生徒について回答したらよいか？ 

 Ａ５： 工業系の生徒についてのみ回答してください。 

なお、調査対象となる生徒がいない場合には、メールにて『「就職内定状況調査」について

は、「該当者なし」』と記載し、学校名、担当者名を記して、問い合わせ先メールアドレス

（inaba@zenkoukyo.or.jp）までご一報ください。 

     この連絡が入りませんと、何度も催促の FAX を送ることになりますので、ご注意くださ

い。 

 

 Q６： 県外に所在地がある企業でも、県内で就業する場合には、県内の数に入れてよいか？ 

Ａ６： 就業先が県内にある場合は、県内の数に入れてください。 


